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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

на д-р Джендо Атанасов Джендов д.м.

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„Доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление 7.2 Дентална медицина, специалност „Протетична дентална медицина“

I. ВКЛЮЧЕНИ В СПРАВКА ПО ОБРАЗЕЦ, ДОКАЗВАЩА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА

МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ

„ДОЦЕНТ“, СЪГЛАСНО ЗРАСРБ ОТ 2018 Г.

КРИТЕРИЙ А

ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

1. Джендо Атанасов Джендов, Неснемаеми протезни конструкции от Co-Cr сплави,

изработени чрез технологии с добавяне на материал, 2017,161, Медицински университет –

Варна.

В дисертацията е направена сравнителна характеристика на неснемаеми протезни

конструкции изработени от Co-Cr сплави по три технологии: 1) класическа - отливане от

ръчно изработен восъчен модел; 2) отливане от 3D принтиран модел и 3) избирателно

лазерно стопяване. Изследвани са стандартни образци за якост на опън от Co-Cr сплави.

Изследвана е геометричната точност на 4-членните Co-Cr мостове, произведени чрез

ТИДМ и сравнителен анализ с класическата технология относно точност на размерите,

точност на ажустиране и граповостта на повърхността. Също така са изследвани

плътността, микроструктурата, механичните свойства- твърдост, якост на опън, граница

напровлачване и модул на еластичност. Изследвана е и якостта на адхезия на порцелан към

Co-Cr сплав. Разработени са клиничен и лабораторен протоколи при лечението с

неснемаеми протезни конструкции, изработени с помощта на многоструен печат и

избирателно лазерно стопяване.

КРИТЕРИЙ В

ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография

1. Джендо Атанасов Джендов, Виртуалният пациент в обучението по дентална

медицина, Второ допълнено издание, 2023, 155, Варна, Издателска къща СТЕНО, ISBN

978-619-241-260-9.

В настоящата работа е направено задълбочено изледване на видовете виртуални

симулатори за обучение по денталната медицина. Разгледани са приложенията на

симулаторите в различните области на денталната медицина. Изнесена е информация

относно връзките, които могат да бъдат създадени между симулаторите и средствата за

параклинични изследвания като интраоралните, лицеви и коничнолъчеви томографи.

Анализирани са начините на преподаване на студентите с помощта на тези средства.
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Разгледани са възможностите за облекчаване на работата на студенти левичари в

симулационните центрове и зали. Изследвани са въпросите свързани с дизайна на

работните зони и инструменталото оборудване, и въпросите за образование са свързани с

аспектите на преподаване и обучение. Направен е анализ на предимствата и недостатъците

на предходната симулационна система с настоящатата във факултета по денталн

медицина. Изследвано е студентското мнение относно онлайн обучението по дентална

медицина в 20 въпроса и са направени съответните изводи. Обърнато е внимание на 5G и

възможностите за приложение в обучението по дентална медицина.

KРИТЕРИЙ Г

ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus, Web of Science).

1. Ts Dikova, Dzh Dzhendov, Iv Katreva, D Pavlova, Accuracy of polymeric dental

bridges manufactured by stereolythography, Archives of Materials Science and

Engineering 2016; 78(1):29-36, Scopus

Цел: Целта на тази статия е да се изследва точността на произведените зъбни мостове чрез

процес на стереолитография с цифрова светлинна проекция.

Проектиране/методология/подход: 3D принтер Rapidshape D30 е използван за

производство от две групи образци – временни четири членни мостове и отлети модели за

постоянни мостове. Временните мостове бяха изработени от полимер NextDent C+B, а на

мостовете за отливане от NextDent Cast. Пробите са произведени с различна дебелина на

слоя (0,035 mm и 0,050 mm). Геометричната и регулиращата точност бяха изследвани от

измерване на размерите на пробите и силиконовата проба, докато грапавостта на

повърхността беше изследвани чрез профилен метър и оптична микроскопия.

Резултати: Установено е, че размера на временните отпечатани с дебелина на слоя 50 μm,

са по-големи от тези на виртуалния 3D модел с 0,1-0,3 mm. Намаляването на дебелината на

слоя до 35 μm води до 0,29%-1,10% по-малки размери на зъбните мостове и отливки в

сравнение с тези на виртуалния 3D модел. Средното отклонение на грапавостта Ra на 3D

отпечатаните временни мостове и отливки е по-голям от този на първоначалния модел.

Тъй като грапавостта на повърхността зависи от дебелината на слоя, пробите с 0,035 mm

слой се характеризират с по-ниски стойности на Ra. Силиконовата проба показва, че и

временните мостове се нуждаят от допълнително регулиране в стоматологичния кабинет

или корекции по време на проектирането на виртуалния 3D модел и процеса на 3D

принтиране в зъботехническата лаборатория.

Практически изводи: Стереолитографията като част от CAD/CAM производственият

процес се характеризира с висока точност като цяло. Но настоящото проучване разкрива

това, че допълнителни настройки или предварителни корекции на дизайна на процеса на

3D печат са необходими за зъбни конструкции, произведени от SLA.

Оригиналност/стойност: Геометричната точност и точността на прилягане, както и

грапавостта на повърхността бяха оценени на зъбни мостове, произведени чрез

стереолитография. Данните, показани в настоящото проучване, ще помогне на

3

стоматолозите и зъботехниците да прецизират режимите на производство за производство

на зъбни конструкции с висока точност.

2. Dzhendo Dzhendov, Tsanka Dikova, Application of selective laser melting in

manufacturing of fixed dental prostheses, J of IMAB. 2016 Oct-Dec; 22(4): 1414-

1417, WOS, Scopus

Технологиите за послойно изграждане (ТПИ) се характеризират с изграждане на детайлите

слой по слой от прах или течност, които се свързват чрез топене, синтероване или

полимеризация. ТПИ предлагат редица предимства пред традиционните методи:

производство на сложни персонализирани детайли без необходимост от използване на

сложни машини; производство на детайли с плътна, както и пореста структура и

предварително определена грапавост на повърхността; контролируем, лесен и сравнително

бърз процес. Методите, най-често използвани в протетичната стоматология, включват

стереолитография, селективно лазерно синтероване и селективно лазерно стопяване. Целта

на настоящата статия е да направи обзор на процеса на селективно лазерно стопяване

(СЛС) и възможностите за приложението му при производството на фиксирани дентални

протези. Обсъдени са характеристиките на процеса на СЛС, микроструктурата и

механичните характеристики на денталните сплави, както и свойствата на фиксираните

зъбни протези, произведени чрез СЛС. Беше установено, че Co-Cr дентални сплави,

произведени чрез СЛС, притежават по-високи механични и трибокорозионни свойства,

сравнително добра възможност за напасване и по-висока адхезионна якост на порцелана в

сравнение със сплавите, изработени чрез леене. Всичко това е добра предпоставка за

успешното приложение на процеса СЛС при производството на фиксирани дентални

протези и по-специално за инфраструктури на металокерамични конструкции, или

покрити с полимер/композит, предназначени за зони с високо натоварване.

3. Tsanka Dikova, Tihomir Vasilev, Dzhendo Dzhendov, Elisaveta Ivanova,

Investigation the fitting accuracy of cast and SLM Co-Cr dental bridges using CAD

software, Journal of IMAB, 2017/9/25, 23, 3, 1688-1696, WOS

Целта на настоящата статия е да се изследва точността на монтиране на Co-Cr зъбни

мостове, произведени по три технологии, с новоразработения метод с помощта на CAD

софтуер. Зъбните четиричленни мостове от Co-Cr сплави са произведени чрез

конвенционално отливане на восъчни модели, отливка с 3D отпечатани модели и

селективно лазерно топене. Маргиналното и вътрешното прилягане на зъбните мостове е

изследвано по два метода – тест на силиконова реплика и CAD софтуер. Тъй като тестът за

силиконова реплика се характеризира със сравнително ниска точност, беше разработена

нова методология за изследване на точността на напасване на зъбните мостове, базирана

на софтуера SolidWorks CAD. Новоразработеният метод позволява изследване на

маргиналната и вътрешната адаптация в неограничени посоки и висока точност.


[…]


АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В БЪЛГАРСКИ НАУЧНИ СПИСАНИЯ

1. Dzhendo Dzhendov, Gergana Georgieva, Is it possible to use 5G in dental medicine

education, International Interdisciplinary Virtual Meeting “Alumni Club and Friends”

- March, 19-21, 2021

Информационните и комуникационни технологии достигнаха своя връх през последните

години. С развитието на технологиите за виртуална реалност, сензорите и роботиката,

денталните симулатори осигуряват по-добри условия на работата и улесняват прехода от

традиционната симулационна лаборатория към клиниката. Иновациите в цифровите

технологии, телемедицината, 5G технологията и изкуственият интелект (AI) създават нови

възможности за обучение на студенти по дентална медицина. Стоматологията е много

прецизна специалност и развитието на технологиите позволява напредък в клиничното

обучение на студентите по дентална медицина. Целта на настоящото изследване е да се

проучи възможността за прилагане на 5G технологиите в обучението на студенти по

дентална медицина. Използвайки нови технологии, денталните симулатори вече могат да

създадат среда, в която студентите от медицинския университет могат да практикуват

клинични процедури като протетична дентална медицина, ендодонтия, протетична

дентална медицина, имплантология и дори екстракции.
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2. Dzhendo Dzhendov, Dental Simulators Used in Training of Students in Dental

Medicine, Proceeding of national conference with international participation natural

sciens, 30 th September – 2 nd October, 49, 2022 Shumen,

Развитието на технологиите оказва своето влияние в обучнието на студентите по дентална

медицина. Адекватният отговор на учебните програми и методите на преподаването се

явяват ключов фактор за изграждането на можещи и знаещи професионалисти.

Фантомното обучение по дентална медицина е предпоставка за изграждане на

професионални и трудови навици, свързани със последващите клинични процедури.

Подбора на качествени симулационни системи е от ключово значение за съвременното

обучение. Те трябва да отговарят на нуждите на студентите, придобиващи опит във всички

специалности на денталната медицина.

3. Dzhendo Dzhendov, Gergana Georgieva, Students opinion survey on online dental

education, Scripta Scientifica Medica, 2022;54, suppl.1:55-60, Medical University of

Varna

Целта на настоящото изследване е да се проучи мнението на студентите относно

провежданото онлайн обучение. Социологически методи: проведено е анонимно

проучване в Google forms, включващо студенти по дентална медицина, обучаващи се в

условията на пандемията от COVID-19, което доведе до необходимостта от преминаване

към онлайн форма на обучение. Проведено е онлайн на доброволни начала през месец

март 2021 г. В проучването са взели участие общо 50 студенти от различни години,

изучаващи специалност „Дентална медицина“ в МУ – Варна. Предоставената анкета се

състои от 20 въпроса. Мнозинството студенти категорично заявяват, че присъственото

обучение е за предпочитане и че дигиталните методи на обучение са мотивиращи за тях.

Почти половината от студентите имат положително мнение за онлайн лекциите. Чрез тях

те получават повече съвети и насоки от учителите и по-лесно участват в дискусии.

Участниците в анкетата споделиха, че онлайн обучението, в резултат на въведените

противоепидемични мерки, е добър вариант за усвояване на теоретичния учебен материал.

4. Dzhendo Dzhendov, Gergana Georgieva, The application of simulators in dental

medicine students training, Scripta Scientifica Medica, 2022;54, suppl.1:21-23,

Medical University of Varna.

Симулационното обучение на студентите по дентална медицина се разви бързо през

последните години. Развитието на новите технологии и виртуалната реалност са неизменна

част от обучението на студентите по дентална медицина. Въвеждането на симулатори в

обучението на студентите по дентална медицина подпомага хармонизирането и

интегрирането на знанията от предклиничното и клинично обучение на студентите.

Възможността за обучение на симулатори в областта на денталната медицина помага на

бъдещите зъболекари да приложат теоретичните си знания на практика и да придобият
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увереност за работа с пациенти. В предклиничните упражнения на студентите са включени

симулационни оператори. През последните години компютърно-базираната симулация и

симулацията, базирана на виртуална реалност, се превърнаха в незаменима част от

предклиничното обучение на студентите по дентална медицина. Възможността за

обучение на симулатори в областта на денталната медицина помага на бъдещите

зъболекари да приложат теоретичните си знания на практика и да придобият увереност за

работа с пациенти. В предклиничните упражнения на студентите са включени

симулационни оператори. През последните години компютърно-базираната симулация и

симулацията, базирана на виртуална реалност, се превърнаха в незаменима част от

предклиничното обучение на студентите по дентална медицина. В днешно време има

широка гама от модели дентални симулатори с различни характеристики и функции.

Някои от тях са: DentSim, Haptic Technology, Moog Simodont Dental Trainer, HapTEL,

Geneva System, Роботизирани пациенти за виртуална дентална симулация на пациенти,

Virtual Reality Dental Training System, PerioSim, системата VirDenT, системата Forsslund,

DSETM Expert Dental Simulation Units — KaVo Dental. В допълнение към обучението на

ученици, тези симулатори могат да се използват и за оценка на представянето на

обучаемите или контрол на качеството на различни методи на преподаване. Развитието на

новите технологии бележи успехи в развитието и усъвършенстването на симулаторите,

прилагани в обучението на студентите по дентална медицина. Приложението за виртуален

пациент предоставя много възможности за пресъздаване на клинични ситуации във

виртуална реалност и ще направи обучението още по-ползотворно и интересно за

студентите по дентална медицина.

24.11.2023 г. д-р Джендов

Варнa