Рецензия

От доц. д-р Десислава Атанасова Константинова, д. м., катедра „Дентално материалознание и протетична дентална медицина“, ФДМ, МУ “Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна,

Член на Научното жури, съгласно заповед на Ректора на МУ – Варна № Р-109-522/30.11.2023 г.

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.2 Дентална медицина, специалност „протетична дентална медицина“, за нуждите на катедра „Дентално материалознание и пропедевтика на протетичната дентална медицина“, Факултет по Дентална медицина, обявен в Държавен вестник бр. 83 от 3.10.2023 г.

Нормативни изисквания:

1. Раздел III – Заемане на Академична длъжност „Доцент“ от глава трета, съгласно Правилника за развитие на академичния състав на МУ “Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна
2. Приложение №1 от Правилника за развитие на академичния състав на МУ “Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна
3. Заповед на Ректора за определяне на състав на Научното жури
4. Протокол №1 от проведено първо заседание на Научното жури

За участие в конкурса е подаден един комплект документи, изискуеми според Закона за развитие на Академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилника за развитие на академичния състав на МУ “Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна. Участва един кандидат – д-р Джендо Атанасов Джендов, д. м., главен асистент в катедра „Дентално материалознание и протетична дентална медицина“, ФДМ, МУ “Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна.

Съгласно Протокол №1 от проведено първо заседание на Научното жури съм определена да изготвя рецензия по процедура за заемане на академична длъжност „доцент“.

Кратки биографични данни за кандидата

Д-р Джендо Атанасов Джендов е роден на 11.03.1976 г. в град Добрич. През 2000 г. завършва Технически университет - Варна, специалност Екология и опазване на околната среда. През 1999 година започва да изучава дентална медицина в Медицински

университет – Пловдив и през 2006 г. се дипломира като магистър по дентална медицина. До 2014 година е бил практикуващ дентален лекар. От 2009 до 2018 година е редовен асистент в катедра „Протетична дентална медицина“. От 2018 до момента е главен асистент към същата катедра.

Декларира, че владее английски, немски и руски език.

Обща характеристика на научноизследователската и научноприложната дейност на кандидата

За участие в конкурса д-р Джендов представя като доказателствен материал, покриващ минималните наукометрични показатели за заемане на АД „доцент“, **общо 19 научни труда.**

От тях: дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ – 1 бр., монография (основен хабилизационен труд) – 1 бр., 7 броя статии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, 10 броя статии в списания с научно рецензиране, нереперирани в световноизвестни бази данни с научна информация. (Справка 13 от приложените документи).

Извън минималните изисквания са представени още 4 броя пълнотекстови публикации в български научни издания (Справка 13 от приложените документи).

Научните трудове, представени в двата списъка, са публикувани **на български (9 бр.) и английски (14 бр.) език.** От тях **7 публикации са в списания, индексирани в Scopus и WOS.** Някои пълнотекстови статии са публикувани в списания и сборници на конференции в България (16 бр.) и в чужбина (5 бр.).

По **показател А1.** Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ – **50 точки.**

По **показател В3.** Хабилизационен труд – монография – **100 точки.**

По **показател Г7.** Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 7 броя – **130 точки**

По **показател Г8.** Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 10 броя – **87,12 точки**

ОБЩО (показатели Г5-9) – 217, 12 точки.

По **показател Д10.** Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 12 броя.

ОБЩО (показател Д10-12) -180 точки.

Д-р Джендов представя 4 броя пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“, 7 броя са използвани за заемането на АД „главен асистент“ и 3 броя за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“.

Монографията „ВИРТУАЛНИЯТ ПАЦИЕНТ В ОБУЧЕНИЕТО ПО ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА“ на д-р Джендов включва проучвания, експерименти и анализи от процеса на обучение и интегрирането на дигиталните дентални технологии в едно цяло “виртуален пациент”, обобщава предимствата при използването на виртуалните пациенти за изграждането на умения за комуникация с пациентите и усъвършенства уменията за клинична работа.

Разгледани са развитието на виртуалните симулатори в процеса на обучение, интегрирането на дигиталните дентални технологии в едно цяло “виртуален пациент”, предимствата при използването на виртуалните пациенти за изграждането на умения в студентите за комуникация с пациента, свалянето на точна анамнеза и уменията за клинична работа.

Монографичният труд се състои от 155 страници, съдържа 55 фигури и 2 таблици, ползваната литература включва 277 източника, от които 2 на кирилица и 275 на латиница.

Научните трудове на д-р Джендов се разделят в **две тематични направления:**

- Приложение на съвременните производствени технологии на 3D печат в протетичната дентална медицина
- Внедряване на съвременни методи на обучение на студентите по протетична дентална медицина

Научните приноси по първото тематично направление са с научноприложен и приложен характер. Те се отнасят до изследване точност, структура и механични свойства на дентални конструкции и материали, произведени чрез 3D печат.

Научноприложни приноси:

- За първи път в България е направено комплексно изследване на приложимостта на технологиите с добавяне на материал (технологии на 3D печат) за изработване на неснимаеми протезни конструкции в протетичната дентална медицина.
- Установено е, че с най-висока точност са мостовете, произведени чрез DLP стереолитография, а с най-висока гладкост – тези, изработени чрез лазерна стереолитография.
- Направен е сравнителен анализ на геометричните, повърхностни и механични свойства на неснимаеми протезни конструкции от Co-Cr сплави, произведени по:
- 1) конвенционално леене с ръчно изработени восъчни модели;
- 2) леене по модели, изработени чрез 3D печат
- 3) избирателно лазерно стопяване.

- Установено е, че мостовите конструкции, отлети с 3D принтирани модели, са с най-висока точност по отношение на форма, размери и ажустиране, но са с по-голяма грапавост в сравнение с конструкциите, изработени по класическата технология.
- Дефинирани са термините “частично дигитализиран план на лечение” и „изцяло дигитализиран план на лечение“ с неснемаеми протезни конструкции в протетичната дентална медицина.

Приложни приноси:

- Установено е, че процесът на изграждане на обекти чрез напластяване с материал (FDM) може успешно да се използва за изработване на учебни модели.
- Разработена е нова методика за изследване точност при ажустиране на неснемаеми протезни конструкции с CAD софтуер.
- Създадени са клинични и лабораторни протоколи за приложение на технологиите с добавяне на материал в денталната практика за производство на неснемаеми протезни конструкции.

По второто тематично направление д-р Джендов определя приложен характер на приносите, които се отнасят до апробиране на съвременни методи и технологии в обучението на студентите по протетична дентална медицина.

- Установено е, че младите специалисти зъботехници все повече използват дигитализацията по време на работния процес (CAD планиране чрез софтуерни приложения), като по този начин се повишава точността на конструкциите и се съкращава времето за производство.
- Установено е, че денталните юнити масово са предназначени за хора, които работят с дясна ръка, и създават затруднения за студентите левичари. Затова е редно в залите на обучение на студентите по дентална медицина да има и юнит за работа с лява ръка.
- Приложение на съвременни методи и технологии при обучението на студентите по протетична дентална медицина:
- Симулационни системи за изпиляване на твърди зъбни тъкани за неснемаеми протезни конструкции;
- Системи за 3D печат при производството на неснемаеми протезни конструкции;
- Установено е, че електронно-базираното обучение е добър вариант за усвояване на теоретичния учебен материал.

Считам, че тези приноси имат повече потвърдителен характер и прилагайки ги в България като иновация, използваме утвърдени протоколи, по които протичат обученията.

Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Д-р Джендов има 14 год., 8 месеца и 12 дни преподавателски стаж към дата 30.10.2023 г., когато е издадено удостоверение от р-л отдел „Човешки ресурси“ към МУ-Варна.

Справката за учебна натовареност за пет години назад показва, че при **изискуем хорариум 360 часа** кандидатът има съответно:

2018/2019 – 372 часа

2019/2020 – 366 часа

2020/2021 – 396 часа

2021/2022 – 464 часа

2022/2023 – 506 часа

Заклучение

В заключение, представените ми за рецензия научни трудове и доказателствен материал на д-р Джендов за участие в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ са достатъчни по обем и изпълняват нормативните изисквания на **Закона за развитие на Академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилника за развитие на академичния състав на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна.**

Това ми дава основание да **гласувам положително** за заемане на академична длъжност „Доцент“, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.2 Дентална медицина, специалност „Протетична дентална медицина“, за нуждите на катедра „Дентално материалознание и пропедевтика на протетичната дентална медицина“, Факултет по Дентална медицина, МУ – Варна.

12.02.2024 г.

Гр. Варна

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

доц. д-р Д. Константинова, д.м.